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Analijon pabèqo Rudolfas Hessas*!!
Kiekvienas karas turi apsčiai 

staigmenų, iškrečia kariaujantiems 
netikėtiniausių siurprizų, nusivylimų 
ir džiaugsmų. Ir šitas karas nedaro 

'išimties. Ir jis atskleidė daug pa 
’slapčių, nuvainikavo daug «galybių». 
Jis jau parodė, kad Lenkija ir Pran 
cūzija buvo dirbtiniai burbulai, kad 
hitlerizmas nori valdyti visą pasaulį, 
kad po komunizmo skraiste slepiasi 
rusų imp riąlizmas, ir, pagaliau,tkad' 
be sąjungininkų likusi, Anglija daug 
geriau kariauja.

Tačiau didžiausią visoje karo 
istorijoje staigmeną likimas iškirto 
pereitą šeštadienį Vokietijai. Visą 
pasaulį aplėkė netikėtina žinia: Vo i' 
kieti jos diktatoriaus dešinioji ranka,!

^ Susirinkime
Koki tikrieji Hess kelionės mo

tyvai, kolkas galime tik spėlioti. Pa
duosime čia keletą nuomonių.

Galimas dalykas, kad Hess su j 
sikirto su Hitleriu dėl komunizmo. 
Hess yra didelis komunizmo priešas 
ir nenori santykių su Rusija. Dar 
galimas dalykas, kad dėl savo prie

metu anglų gauta žinia. Nors dar 
tikrai nežinia, kokį motyvai ir prie
žastys privertė Hess išbėgti, tačiau 
jau jis pats davė pirmuosius pareiš
kimus. Hess pasakė, kad jis yra įsi 
tikinęs, jog Vokietija einanti pražū 
tin. Hess jau išpasakojo viską apie 
nacionalsocialistų partiją. Manome, 
kad jis jau pasakė ir daug kitų da
lykų. Anglai jau trina iš džiaugsmo 
rankas. Ir kurgi nęsidžiaugs! Hess.!
žino visus Vokietijos karo planus,, ir/šingumo Hess buvo Gestapo pas 1 
jis juos dabar pasakys — geruoju merktas mirti ir todėl bėgo. O Ang 
ar piktuoju o pasakys. Pasakys lijon bėgo todėl, kad tik ten šiandien 
taip pat, kokia tikroji Vokietijos pa saugiausia, nes nubėgęs į bet kurią 
dėtis, ir kodėl jis išbėgo. ^itą valstybę Europoje_būtų tuojau

„„„j___ _ Likimas'mėgsta , tokius pokštus.
Hitlerio įpėdinis, nacionalsocialistų Be jokių pastangų atsiskleidė uždan 
partijos vadas Rudolfas Hess atskri Į®a,I?U0 . Vokietijos slaptųjų planų.

. do į Angliją ir ties Glasgovu nušoko 11
su parašiutu, pasiduodamas anglams, 
o jo lėktuvas sudužo. Anglai iš kar 
to netįkėjo, kai Hessas pasisakė sa
vo tikrąją pavardę. Bet jis jau tai 
numatė ir todėl atsivežė su. savim 
daug fotografijų, kad visus įtikintų, 
jog tikrai jis, Rudolfas Hess.

Vokietijoje įspūdis susidarė bai 
sus. Juk Hess žino visą Vokietijos 
padėtį ir visus karo planus kaip ant 
delno. Be jo neapsieidavo nė vie 

: nas svarbesnis partijos posėdis, nė 
vienas generolų pasitarimas. Jis ži 
no tiek, kiek žino Hitleris, o Hitleris 
žino vi$ką. Jei kas nors bloga būtų 
ištikę Hitlerį, Hess tuojau būtų atsi 
sėdęs į Vokietijos Fuėhrerio kėdę ir 
ir pasidaręs neribotas Vokietijos dik 
totorius.

Iš, štai, šis paukštis nutupia vie

.) sek nadienj, gegužės mėn. įvyk) 
lie susmukimai;

2 vai. popiet —
3 vai. popiet —

Kaip paprastai, 
mokykloje, Av. Zelina,, 61.

Katalikų Moterų.
Kai. Vyrų S gos.

susirinkimai bus

Ivėl išduotas Hitleriui. Pagaliau, ga 
limas dalykas, kad atbudo jame są ’ '

Tokio įvykio, kaip jau minėjome, 
nėra dar buvę moderniškų karų isto 
rijoje. Tai didelė Apvaizdos dovana 
demokratijoms. Ir ji atėjo kaip tik 
laiku, kai frotuose kovos ėjo dikta
tūros raudai. Vokietijos ir Italijos 
liaudis gavo baisų smūgį drauge su 
savo vadais^ Jei ima bėgti valdžios 
viršūnės, tai reiškia, kad jau blogai. 
Vokiečiai nori užtušuoti šį balsų is 

''Z
lį. Tačiau anglai paskyrė gydytojų 
komisija, kuri iš egzaminavo jo s ve i 
katą. Gydytojai pripažino, kad Hess 
psichiniai visiškai sveikas, nors yra 
pavargusi Kie širdis. Goebbelso pro 
paganda skelbia, kad Hess jau se
niai buvęs glušas.

Mes esame geresnės nuomonės 
apie vokiečius, negu vokiečių pro
pagandos ministerija, ir nemanome 

¡kad glušieji būtų sėdėję valdžios vir 
ną dieną Anglijoje! Iš tikrųjų, ang šūnėse ir būtų buvę paskirti Hitlerio 
lams iš karto buvo sunku tuo tikėti, f
Iš viso, tai yra geriausia šio karo'įpėdiniais. Be to, glušaisis nebūtų

- @ žinė ir pats pamatė, kokion nelai a 
mėn padėjo įstumti vokiečių tautą q 
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ir kone visą pasaulį, kuris šiandien 
panarditas kraujo jūroje. Gal norė 
damas nusikratyti šios atsakomybės, 
gal numatydamas artimą revoliuciją 
Vokietijos viduje, jie ryžosi bėgti. 
Tai, žinoma, vio spėliojimai, kuriuos 
netrukus gal kiek atskleis anglų In , 

, ___ , telligence Service (slaptoji policija) '
pūdį ir paskelbė Hess esant pamišė- * į
■* m *• ’■............................................ Besileisdamaš su parašiutu,

Hess išsisuko kojos riešą. Buvo pa 
guldytas Glasgovo ligoninėje, bet 
tuojau pervežtas kiton vieton. Kur 
— nežinia, šiuo meni yra stropiai 
tardomas, o jo parodymai sudaro di 
džiausią ir brangiausią medžiagą 
anglų politikos ir karo vadams.
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Baiki virtuvė. Šilti vai “

glai betkurią vąlandą. n

Kaino» labai pigios
Alaus bokalas (1/2 litro)®-1)600

Canja especial - l$500
Brahma Chops
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Jis nepaklauso sąžinės balso •— nueina... kas toliau {vyksta, turėsime malonumo pamatyti atsi’ank’ im. gegužės mėn. 24 d. S&o Caetano salėj Rua 
Perela, 156, kur Bendruomenės Jaunimo sekcija kartoja didelį įspūdį palikusią šiurpulingą dramą:

aorta açoro oaanDDDG Dano sana

„PRAKEIKTI PINIGAI“
Pamatysime, kaip ankeo blizgėjimas apakina žmogų ir pražudo leimos laimę.
Po to bus deklamacijos, kupletai ir mergaičių plastika «Kas subatos vakarėlį». Bus ašarų, džiaugsmo ir juoko!

Po programos šokiai iki ryto grojant puikiam orkestrui 
Iki pasimatymo São Caetane !

RENGĖJAI
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’laivynu atstovai. Jie veda slaptus pa fi) 1C<J J-? A. JVfOJSJ
aitartmus su Jungtinių Valstybių vy- 
riausybe. £išku, kad niekad eilinis -'-as-f.’ ;■ —-———-— ----------
pilietis nesužinos, apie ką ten kalbasi- 
Tačiau buvęs prieš pat šį karą Euro
poje specialus Roosevelto pasiuntinys 
Sumner Welles, valstybės pasekreto-į 
ri0> 1 ,
kos valstybės privalančios mobilizuoti ■ 
visas savo jėgas, kad galima būtų su- ; 
tikti pavojas, kurie kyla ii besipleėian į 
ėio karo. Tai diplomatinė kalba, bet. 
jau labai aiški. Paprastas pilietis sa
kytų: Ginkluokite^, nes trauksime į ka 
rą-

Nėra Jokia paslaptis, kad stojus 
karau Siaurės Amerikai, karau stoti 
privalės ir Pietų Amerika. Amerikie
čiai neleis, kad vokiečių povandeniniai 
laivai susilįstų j Brazilijos, Argentinos 
iv,kitų Atlantą ir Pacifiką, prieinančių 
Pietų Amerikos valstybių vandenis. 
Vadinasi, juo karas plėsis, tuo jis la
biau artinasi mūsų. Bet ar ateis ligi 
vakarinių Atlanto krantų, reikia labai 
abėjoti.

pareiškė, kad víaos Įlietų ^ Ameri- j oijoje — 10 000- Tad visios kalbos da gerai maitindavosi, o vokiečiai visa 
v_. .. <JUa£e8, vo^jegj4 nuostuolius bu da nedavalgą buvo, nes jų šūkis buvo

vo tiktai propaganda- šia: «Mažiau sviestoji daugiau patran
kų!»

Ber ynas. — Oficialiuose Berly
no sluoksniuose napaskelb. kas atsitiko 
Hitlerio įpėdiniui Rudolfai Hess- Tik 
tiek pranešta, kad jis šio mėn. 10 d. 
išskrido lėktuvu ji Augsburgo 
ir apie jį daugiau neturima jokių ži
nių* Manoma, Hessas bus žuvus lėkiu 
vo katastrofoj, Ir greičiausiai, ne Augs 
burge, tik viršum Londono- Vokiečių 
kariuomenes vadai ir žymūs partijos 
asmenys mėgsta nuvykti į frontą ir 
pakelti kareiviams ūpų. Frontų nere
tai aplanko, pats Hitleris-

Londonas. — Pereitą šeštadienį ’
Lend re sužeistas lenkų vyriausybės j Porto Alegre. — Daugiau 80aps 
galva ges- Sikorskis. Jis išėjo su ke kričių palietė potvyniai. Ligi šiolei su 
liais draugais pasivaikščioti ir tuo me| rinkti daviniai skelbią, kad potvynyje 
tu užlėkė vokiečių lėktuvai, kurie pra 
dėjo mėtyti bombas- Sikorskis nėjo į 
rūsį. Viena bomba krito visai netoli 
jo ir sunkiai sužeidė į rankas, nugarą 
ir kaklą.

Tenka atsiminti nesenai jo pasa 
kyti Žodžiai Amerikos lenkų organiza 
Gijoms- Sikorskis pasakė, kad Lenkija 
atsikels ir kad ji bus «labai didelė*, 
j naująją Lenkiją įeisiąs Vilnius, Klai 
pėda, Karaliaučius. Kaip matyti, Įsu 
kai moko neišmoksta ir nieko neuž 
miršta. Nors ir ištrėmime gyvendami, 
jie ir vėl svajoja apie silpnesnių už 
save tautų pavergimą.

Vichy. — Prancūzai pradės vėžio 
ti lėktuvais paštų į Pietų Ameriką. 
Prieš šį karų prancūzai labai gerai at
likdavo šią misijų ir susisiekimas bu 
Europa oro paštu buvo labai paikus ir 
greitas. Daug kąs baudė su jais susi
lyginti, bet niekas neįstengė. Reikia 
tik džiaugtis, jei ir v ei prancūzai paims 
šią liniją.

Ižą ve 50 asmenų, neskaitant daugybės 
sužeistų, nusišaldžiusių, nervų atakų ga 
vusių. Koks baisus potvynis pietuose 
buvo, galima sprąsti jau vien Iš to, 
kad vanduo užliejo daugiau 1Õ.000 na
mų, jų tąrpe — 200 fabrikų. Porto 
Alegre muitinėje sugadintos visos san
dėliuose buvusios saugojamos prekės. 
Šiandien Porto Alegre geriau tiktų var
das— Porto Triste. Tarime žinių, kad 
nuo potvynio nukentėjo ir lietuvių, kú 
rių Porto Alegre nemažai gyvena.

Federalinė vyriausybė ir kaimyni
nių ėst adų vyriausybės siunčia skubią 
pagalbą. Pirmas rūpestis — jskiepinti 
gyventojas prieš epidemines ligas. Sis 
pavojus yra labai realus, jei atsiminsi 
me, kad 80.000 žmonių liko be pasto
gės ir kad jų gyvenimo sąlygos šiuo 
metu negali būti higieniškos.

Tokio. —1 Japonijos karo žurna- 
liūtai rašo, kad «trijų, paktas* vitnškai 
neverčiąs Japonijos stoti karau, jei ka 
ran stotų Amerika. Ar tai reikštų, kad 
Japonija išsigando nąujo karo sa Ame 
rika, kai dar nebaigtas karas sų Kini
ją, nežinia. O gal tai yra tiktai pėdų 
sumėtymas amerikiečiams, kurie japo
nai nori įtraukti į karą.

Japonai sako, kad jei vokiečiai 
¡Ameriką ir užimtų, tai karas Ramiajam 
Vandenyne dar nebūtų baigtas. Mano
me panašiai ir mes. Pereitos savaitės 
gale buvo pasirodžiusių žinių, kad Ame 
nką sudariusi sutartį su Australija ir 
Naująja Zelandija, kuri yra ne kas ki
ta, o tiz militarinė sutartis išvien gin
tis nuo galimo japonų puolimo. Anglai 
labai pattiprino savo įgulas Singapore.

Amerikiečiai su didėliu susidomė
jimu seka vokiečių žygius Sueso kana
lo link. Tai yra pats svarbusis šiuo 
metu amerikiečiams klausimas, žinovai 
sako, kad jei vokiečiai užims' Suesą, 
«ašis* karą bus beveik laimėjusi, Mat, 
Sueso kanalas išlaisvins Italijos laivyną 
uždarytą dabar Viduržemio jūroje. Tas 
laivynas galės išplaukti į jūras 1r van
denynus, Iš kitos pusės japonų kąro 
laivai galės per Sue&ą pasiekti Atlantą 
ir susijungti su vokiečių karo laivyno' 
likučiais. Visee šios trys «ašies* v aisty 

. bės sudarytų drauge beveik tokią jėgą, 
kokią šiandien turi Amerika. Čia ir 
yra didžiausias Amerikai pavojus. Ame 
nkiečių akys šiandien nukreiptos į Su- 

- - « — - - - ----- Oku. Kaip pamename, nesenai prezid.
nėra-idiktaiftrou, ar toks dalytas gali! “'“.’fVw'die"™ "“^o' uraa "«k? Soo6e”e"° ««M»ja» laoks.1

ar iia gali Mt! var 
leialFH |y una !

Halsenkis. — Suomija pasirašė 
su Rusija sutartį, kuri nustato galuti
nes sienas tarp šių valstybių. Suo- I 
miai neteko vienuoliktos dalies savo I 
teritorijos su svarbiu Viipuri (Vibprg) 1 
miestu. Bet suomiai apsaugojo šalies ’ 
nepriklausomybę ir šiandie yra tų ne * 
daugelio valstybių eilėje, kurios išliko 1 
laisvos karo sūkuriuose. Pastarieji 1 
pranešimai sako, kad vokiečiai dar l 
daugiau kariuomenčs siunčia Stioroijon 1 
ir Norvegijon prie Suomijos sienos. 
Matyt, suomiai amžiams neišsižada 
savo gražaus Viipuri .i ""

i Ta proga prisiminkime tik, kad 
pareitą savaitę Stalinas kreipėsi Hitle 
rį, prašydamas atitraukti kariuomenę 
ii Suomijos. Bet Adolfas jam atsakė^ 
kad vokiečių kariuomenes Suomijoj ne Į 
sama... Stalinas nutilo, nes jam pusi, 
darė aišku, kodėl vokiečių Suomijoj I laikraėtinIokaaxe padik8ibejimą. 
«ñera». Tad dabar ir jis dūduoja į > - ■ - -
Hitlerio fašistinę dūdelę, o su juos do - • . ■. * _ t, .
duos netrukus ir visam pasauly,1**1. t AfrjkcKely jQ00 kelj8 k 
metė Kremliaus bernai komunistai. diDdAve lš laiv0 j Ui kad 
BuS trys palaimintieji ir pa.loylutieji [)eéjai nettípültu ir ¡da
«darbo liaudies* geradariai: juodas, į Bia kad tancentraeiioskleie 
rana* ir raudonas. Prieiiagai, 
«įrodyta*, kad demokratija ėda darbi 
nuuą gyvą ir kad lauve yra. pražfttin • dJda dienai dflr p0 &$w0’ plūįgų 
ga žmogui, o .pražūtinga todėl, Į.d jo jrUj clgiįraia3 
kios laisvės nėra Ramoje, norą jos J¡OU16 u°ykdaaü 
Vokietijoje, nėra nė haUjuje- O ko ' ■

Londonas, r- Anglijos aviacija 
pakartotinai bombardavo Vokietijos 
pramonės centras ir laivų statybos uos 
tus. Labai nukentėjo Hamburgas, Em
den, Berlynas. Tačiau vokiečiai neliko 
skolingi ir Londonas sulaukė tokio bom 
bardą v nuo, ko^io šiame kare dar jis 
niekad nebuvo matąs. Sudaužyta dau
gybė viešų pastatų, jų tarpe parlamen
to ir ankstieji rūmai. Iš Londono vis 
labiau virstą beformė griuvėsių masė.

Rio. — Kaip mūsų Skaitytojai pa 
mena, anglai buvo prieš pusę metų pa 
¿įgavę Brazilijos Lloydo laivą «Itapé» 
ir pasiėmė iš jo vokiškos kilmės kelei
vius, jų tarpe ir kelis brazilus. ~ 
brazilus anglai paleido. Vienas 
Adolf Scheer parvyko į Rio ir davė

Dabar 
jų —

Jis au 
įpasakojo, kaip buje vežami «įtapę» ke 
leiyiai ligi koncentracijos stovyklos Pie 

kelis kartus 
b v® 
amiąu 

. J*įsia, kad keucentreeijos stovykloje Adoi 
*>U8 fas užaugo kelis kilogramus svorio. 

Į Anglai labai gerai mintina, kiekvienam
I naci 

alums e mulkinę • 
iš koacentraeijon

mažos jos buvo. Pasaulį išgelbėti ga® 
įtų tiktai glaudi vienybė. Bet ligi šiolei 
taip buvog. vieną avį vokiečiams pian- 
jant, kitos avys kojas laikė. Taip ir 

jau amerikiečiais. Jei jie nedrįsta stoti 
karan dabar, kol dar veikia anglų lai
vynas, tai kiek bus galimumų laimėti 
stojus vėliau, kai Anglija bus parblokš
ta, o jos laivyno likučiai teks vokie
čiams?

Manome, tokius dalykus Rooseyel 
tas supranta.

Maskva. — Stalinas paaiekcbjno 
pademonstruoti Hitleriu! savo iitikimy 
bį. Rusija užmezgė diplomatiniai ean 
tykius sa Irako fašistine vyriausybe, 
kurios priekyje stovį vokiečių agentas Í 
Raechid Ali, pabėgąs jš Bagdado. Ge- P 
rindamasis šiam vokietininkai, Stalinai 
nori prisigerinti Hitlerini. Pereitais^ 
metais Irakas buvo siūląs užmegeti ean ; 
tykius, bet rusų diktatorius atsisakė, 
Mat, tada Iraką valdė demokratinė vy- 
riausybė, o dabar fašistinė. 0 tai jau . 
didelis skirtumas...

- Londonas. — Anglų medžiojami» 
ji lėktuvai pasiekė puikių laimėjimu 
prieš vokiečių bombonešius, veikdami 
naktimis. Ligi šiolei naktinių bombrir.,^ 
virau nebuvo tikro būdo apsieaagoti. 
— Amerikiečių šaltiniai sako, kad jų 
«skraidančios tvirtovės pasiekusios1^ . 
riaasjo laimėjimo Vokietijoje. Išeitų, 
kad anglai muša vokiečius jan ameri
kiečių plieninėmis skraidančiomis r 
tovėrais. Sioa rūšies lėktuvai pakeli» 
daug svorio, skrenda labai aukštai ir 
yra tikros pabaidos, nes nei naikia»/»' 
nei patrankos jiems nepavojingi. Tik 
yra vienas minusas: negali gerai uetli 
kinti taikinio, nes bombas meta IŠ^ 
bai aukštai.

Vichy. — Darlan susitiko Ober- 
salzburge su Hitleriu. Nežinia, kol»' 
tokio susitikimo tikslas. Hiteris nori 
žūt būt gauti Prancūzijos laivyną, leidi 
mą pervežti sayo kaiiuomeoei per pran į 
cūzų teritoriją pult! G i br ai tarai, ir man 
datą Sirijoje, iš kur jau paltų tolias 
pietryčių ir Sueso kryptimis. Už tokios 4 
koncesijas Hitleris Darlanui ajólo saino, 
žmti 100 milijonų markių dienai (jeidė 
rnêkjte: dienai!) vokiečių kariuomenė» 

¡išlaidas Prancūzijoje, kurias dabar pran | 
clizai patys apmoka (400 milijoną! mtf 
kių dienai), paleisti milijoną prancūzu ; 
nelaisvlų, žada palikti neliestą praneši | 
zų imperiją. Kaip matyti, viliojimai 
labai patrauklūs. Galimas dalykas, kad 
Darlan net tariasi savo tėvynei patar I 
naueiąs, priimdamas Hitlerio, elūloinią.4 
biznį. Dėja, tai iliuzija, kuri tiki ne 
bent tie, kurie jau neteko paskatinės^ 
vilties.

Vašingtonas. — Amerikos seni 
tas patvirtino prez. Roosevelto projek 
tą panaudoti svetimų valstybių laivui 
pačios Amerikos apsaugai ir demokrato 
jos gynimui. Tai reiškia, šie laivai ga?; 
Ii būti atiduoti Anglijai ar jais paty?/ 
Amerikiečiai galį vežti Anglijon kart 
medžiagą.

būti ko vertas
tas tų kelių judošiškų grašių, kuriuos 
jie gauna iš Kremliaus už savo marš 
kinių rankovės vartaliojijną? Nė, ne 
gali būti geri «buržujiški prietarai»... 
begyvuoja pančiai, kalėjimas ir kulkai

Berlynas- — Bulgarijoje ligoaise 
guli 60-0U0 sužeistų vegječių, o Bumu

tiek, kad žmogus negalėtų numirti, nie
ko neveikdamas. Jei prie tokio maisto 
reikėtų dirbti, nė vienas kalinys neiš, 
laikytų. Ir dar vokiečių agentai ban
do įtikinti neutraliuosius, kad Anglijoje 
žmonės badu mirėt», jau anglai p asiduo 
šią, priveikti maisto stokos.

Faktas yra toks, kad anglai yjsa-

Aigipte ir vietoje įsitikino koki yra 
vokiečiams galimumai paglemžti ii ang 
lų šiam gyvybiniam imperijos kanalui. 
Tačiau, jei taip amerikiečiams svarbus 
Suecas dėl jų pačių saugumo, tad mes 
galėtume puklausti: Kodėl gi amerikie 
čiai tūpčioja vietoje ir kodėl neina ka
rau? Negi Balkanų pavyzdys nieko 
amerikiečių nepamokąs? Po vienų,Hitle 
rje Išsmaugė visas valstybes, didelės ar

PARDUODAMAS KAMPINIS SKLYPAS 

ant Alto da Mooca, apgyventais namais 

Kreiptis galima vakarais: Rua Canindš 

692 arba Av. Vaiitler, 662.4
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Stalinas jsakė areštuoti Paleckio komisarus Glovacki ir Micki
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Kaunas. — Sueovietintos Lietu
vos spauda patiekia naujų faktų apie 
tai, kaip bolševikai dirba įvairiose įmo 
nėse ir įstaigose.

Bolševikų partijos organas «Tie
sa» rašo apie pasitarimą darbo reika
lais «Kauno Audinių» fabrike. Tai ne 
tik didžiausias Lietuvoje tekstilės, bet 
Ir iš viso didžiausias fabrikas Lietuvo
je. Jame dirba apie 1.000 darbininkų. 
Pasitarime maskolė«tavoráka» Grinevs- 
kąja, kaip Lietuvos fabriko ir bendrai 
Lietuvos pramonės organizacinio sky
riaus instruktorė, išplakė lietuvius, kad 
jie nedarą pažangos, kad Rusija negau 
nanti tiek, kiek reikėtų it «broliškosios 
Lietuvos» tekstilės gaminių, kuriais rei
kia aprengti «nenugalimoji armija», iš
laisvinusi Lietuvą nuo «išnaudotoių ir 
kapitalistų». Tur būi, norėdama pu 
iliustruoti, kad daba nėra nei ituaudu- 
tojų nei kapitalistų, Gnnevskaja ispeutė 
darbo našumą. Girdi, gydytojai elgiąsi 
labai atžagarei v iškai, nes jie tuojau 
darbininkui, susirgusiam bronchitu, duo 
dą 4—5 dienas atostogų. Toks gydyto
jų «nesupratimas socialistinės valstybes 
reikalų» labai pakenkiąs gamybai. Pa
sak Grinevskajos, direktorius blogai va 
dovaująs įmonei, meistrai dirba kiek
vienas sau. Fabrikas nedirbąs p 
tempu — stovinčios net 20 mašinų, 
ir dirbančios mašinos sustabdomos 
dažnai — «tai menkam remontui, 
ko nore trūksta».

įdomu, kaip «draugė» Grinev skaja 
siūlo šiuos visus trūkumus šalinti. Ji 
sako, kad visos blogybes kylančios dėl 
netikslaus darbo atlyginimo. Reikią 
įvesti progresyvinė atlyginimo sistema, j 
tuomet, girdi, darbininkai stengiasi grei 
tai ir gerai darbą atlikti. Kitaip sa
kant ši boišovikė slūio akordinį darbą, 
kontroliuojant dirbinių kokybę. Tai 
oêra koks naujas išradimas, o Rusijoje 
ir Lietuvoje plačiai vartojama sistema 
darbininkams išnaudoti. Beto,anot šios 
Stalino pakalikas, dėl visų blogumų 
dar kaltas ir «blogai pastatytas politiš
kai masinis aiškinimo darbas fabrike». 
Iš tokio pasakymo matyti, kad lietu
viai darbininkai dar vis niekaip negali 
suprasti, kad juos baisiausiai eksploa
tuojanti progresyvinio darbo ir atlygi
nimo sistema yra «didžiausias socializ
mo laimėjimas». Tai Grinevskaja ir 
mano, kad reikia sustiprinti agitaciją, 
«politiškai masinį aiškinimą», kurio pa 
galba bus įkalbėta, kad darbininkai dir 
ba «sau».
|^ųr,Ta pati «Tiesa» aprašinėja darbo 
Sąlygas ir kitame Kauno fabrike — 
«Kartenažas». Siame fabrike tiek išbu 
jojusi sovietinė biurokratija, kad kan 
celiariniai tarnautojai neturi ne tik sta
lo, bet nė kėdės, atsisėsti. «Jie tykoja, 
kada vienas ar kitas tarnautojas išeis 
kur nors su reikalais, kad galėtų nu
čiupti jo kėdę ir prisišlieti prie stalo. 
Kasdieninis reiškinys «Kartonaže» esąs 
girtavimas, šioje įmonėje švenčiama 
kiekvieno mėnesio 1 ir lū dieno», kai 
darbininkai gauna algą. Ypač pasižy
mįs kažkoks Mečys J as i d n as, kuris tu
ri <ir daugiau savo paspkėjų, anot «Tie 
80s» pasisakymo, jau kelintą kartą jis 
po algos gavimo neateinąs j darbą 2—3 
dienas, o kai į dirbą ateina, jis reikia 
*ii|st! vėl namo, kad išsipagiriotų. Tits 
•ifeipagiriojimas» trinka* ve! 2 b .lie 
nas. Ir taip b<- gulo. Janiūnas e-ą~ 
ne vienintelis. «Dazi.m matomi i tie 
darbo darbininkai, kurie lyg iš m ego 
būtų atsikėlę, nepastovi tvirtai ant ko
jų... Nesenai mašinistas Faivošas vos 
spėta nuo mašinos atitraukti, nes buvo 
girtas, pastovėjo ant kojų ir galėjo at
sisveikinti su šiuo pasaulių. Fabrike 
lydi asmeniško pobūdžio šmeižtai, bar
niai... Laikraštis grąžina fabriko direk
toriui tei-mu, jei jis tos įmonės nesu, 
tvarkysiąs.

Tai taip atrodo lietuvių darbinin
kų «entuziazmas ir darbas stachcnoviš

iluu 
Bet 
per 
taj

kajs metodais gruzino Stalino vergijos 
namuose. Užsienių komunistai talpina 
rusų mongoliškus veidus Ir sako, kad 
čia «besidžiaugiantieji Lietuvos darbi- 
ninkai».^Kaip tie Lietuvos darbininkai 
džiaugiasi, mums pasakoja pats Lietu
vos komunistų partijos organas „Tie
sa“, kurios aukščiau davėme ištraukas 
ir tokių ištraukų galima būtų prirašyti 
daugybės.

Kaunas- — Žaliajame Kalne Ne
priklausomoji Lietuva buvo pastačiusi 
didingiausią visame Pabalty bažnyčią 
— Prisikėlimo bažnyčią, ši bažnyčia 
turėjo priminti kartų kartoms rusų prie 
spaudoje išgyventus metus,' baudžiavą, 
spaudos draudimą, Muravjovą, Nepri
klausomybės kovas ir laisvę Tai buvo 

farras mi-no šedevras, tai buvo Ne’pri- 
klęusumonios Lietuvos padėka Dievui. 
Bažnyčioje buvo įrengta Amžinoji Sv. 
Sakramento adoracija, iš čia buvo kas 
vakaras teikiamas Švenčiausiuoju pa 
laiminimas Kaunui ir visai Lietuvai. 
Bažnyčios rūsy turėjo būti laidojami vi 
si nusipelnę Tautai valstybės vyrai, 
Bažnyčios žymięji vadai, visuomenės 
geriausi atstovai. Tai buvo Tautos 
šventovė, pastatyta visos Lietuvos žmo
nių ir Amerikos lietuvių aukomis.

Skaitytojas jau gal numanai, kad 
šiandieninėj Lietuvoj, kuri uebeturi Ne 
priklausomybės, negali stovėti Nepri
klausomybes paminklai. Tad šiaurės 
barbarai pasikėsino prieš visus Nepri
klausomybės paminklus — ne tik prieš 
Karo Muziejaus Karžygių paminklą, 
bet ir prieš šį religinį paminklą — baž 
nyčią. Rusų maskolių įsakymu —«aka 
zu» — ši bažnyčia paversta kino te- 
atrull!

Jau iš šio fakto aišku, kad religi
jos persekiojimo Rusijoje nėra, kad baž 
nyčių komunistai «neuždarinėja», kad 
jie duoda kiekvienam laisvę tiicėti, kad 
«saulės* Stalino konstitucija duoda pil- 
niausią sąžinės «laisvę». Rusai bažny
čių iš tikrųjų neuždarinėja: jie jas arba 
susprogdina, kaip pasielgė Maskvoje su 
gražiausiomis savo bažnyčiomis, arba 
paverčia jas kinais, kaip pasielgė su 
didingiausia Lietuvos bažnyčia.

Vilnius. — Rusai jau skelbia 
jektą nugriauti Vilniaus katedrai! 
būtų babariškjauaiaa atentatas 
Lietuvos meną. Kaip žinome, Vilniaus 
katedra yra gražiausias Rytų Europos 
meno šedevras. Jei tiesa, kaip skelbia
ma, kad Sv. Petro bazilika Romoje yra 
vertingesnė, negu visa Italija, tai dar 
labiau tiesa, kąd Vilniaus katedra yra 
vertingesnė, 
miestas ir smėlingasis jo kraštas, 
meno kūriniai yra kuriami tiktai šimt 
mečiajs, ir tik Dievo apdovanotų žmo
nių — genijų. Viso pasaulio meninin
kai pažįsta ir žino Vilniaus katedrą, 
kur savo kūrinius paliko garajauei dai
lininkai. O menas negali būti įkainuo
jamas ir nupirktas auksu.

Nugriauti katedrą rusai rengiasi 
todėl, kad jos aikštėje jie nori pastatyti 
Stalino ir Lenino paminklus. Gruzinas 
Džugašvili — Stalinas yra velniškos di 
dybės ir puikybės apsėsta». Jau užten 
ka p ž ' t 1^1 į vl~Oó pave.-iv-o- 
.■•-i spaudą n jsitikiiiiu.n jug s - d- 
ras yra ūktai moraliai uėsyeikas. Kiek
vienoje eilutėje spauda turi kartoti jo 
vardą ir pridėti kasdien vis naujus ir 
vj« juokingesnjus pasveikinimus ir pa
šlovinimus. Sveiko proto žmogui tie
siog priklu. Kaip senovės Romos stab
meldžių laikais buvo išgaluojama kvai-

pro
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prieš

negu visas Vilniaus
Mat,

R i- -
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i savo imperatoriams šventyklas ir jas 
puošdavo meno kūrimais, kurie padarė 
nemirtingą Graikiją ir Romą, o šian
dien Gruzinijos despoto vergai barbariš 
kai rengiasi griauti tai, ką per šimtme 
čius pasistatė kitos tautos — griauti, 
nes barbaro azijato galva sako, kad 
chaosas ir griovimas yra didžiausia iš
mintis. Rusų begalinių stepių išauginti 
instinktai tiesia rankas į Lietuvos gra 
žiausią meno žiedą. Viso pasaulio lietu 
vial turėtų kreiptis su protestais į bar 
barus, kaip Popiežius Leonas 1 į jų va 
dą — Atilą. Reikėtų supažindinti su 
šiuo projektu visų kraštų menininkai, 
dailininkai, istorijai, kad jie pasakytų 
XX amžiaus hunams, kokios yra civili 
zuoto žmogaus pareigos istorijos ir me 
no parniūkiu atžvilgiu.

Kaunas. — Lietuvoje jau steigia 
«stachanovišku» tempu kolchozai 

ir į juos grūdami žmonės prievartos 
taip ir čia 
net žydai, 

žemės ūkį, 
aiškinti ne 
čia vįešpa

mi

galiūnu, o jo parapijoj gyvenantį sene 
ij kunigą žvėriškiausiai kankino, be 
jokios priežasties, pats nežinodamas, ko 
nori tortūromĮs pasiekti!

Tu i «gražiausias» Rusijos žiedas, 
'kurį įuong jų kutpllidis atsiuntė į Lie
tuvą, k r. d ją nugramzdintų i barbarų 
laikas, paskandintų kraujo klanuose.

Rusija niekados daugiau nebus 
Lietuvos draugas. Po šio kąro arba 

j rusai patys nusimes šią bjauriausią ci
vilizacijos gėdą, kuri vadinasi trumpu 
GPU vardu, arba jie liks vieni, kinų 
siena atskirti nuo likusio pasaulio. Lie
tuviai niekados neužmirš to kraujo, ku 
rį nekaltai rusai išliejo iš geriausių Lie 
tuvos sūnų gyslų, atėję kaip «draugai», 
vėliau kla^iingni smogę jaunai Lietu 
tos valstybei peilį į pačią širdį.

keliu. Kaip kitose srityse, 
viskam, vadovauja rusai ir 
Kiek žydai supranta apie 
mūsų Skaitytojai žino ir to 
reiki». Bet šiandien jie ir 
člai. Dar reikia pasakyti, kad «laisvo 
je» Lietuvoje visi kolchozai vadinami 
tiktai rusiškais vardais — Stalino (aiš 
ku, Gruzijos aviganio vardas turi būti 
pirmoje vietoje!), Lenino, Vorošilovo, 
pačio Liuctpierinus ir visų kitų velnių. 
Dar neteko girdėti, kad rusai kokį kol 
choza ar šiaip kokią įmonę būtų pra 
minę alkooliko Paleckio ąr kiro Lietu 
vos degenerato vardu.

Rusai moka atskirti savą nuo sve 
timo, žydą nuo gojaus. Tik Lietuvos 
išgamoms rusai «klumočija», kad «tau 
tybių skirtumai nesvarbu». Aišku, kad 
okupantas, atsibastęs į svetimą kraštą, 
turi taip aiškinti. O asilų, kurie tokiam ' 
aiškinimui ne tik tikėtų, bet jį dar ir i 
kitiems skelbtų, mūsų tautoje visais lai 
kais netruko, netruks ir šiandien. Ru 
sai tai žino ir t^dėl šiandien Lietuvoje 
kalbama ne apie lietuvius, kurių tenai, 
rodos, vjsai nebūtų, bet apie žydus, ka 
cap u s, karaimus ir kitą brudą, kuris 
amžiais smelkėsi į gražiąją mūsų šalį, 
smelkėsi išbadėjęs, tykodamas skanios 
lietuviškos duonos, o šiandien, brutalios 
jėgos pagalba jaučiasi mūsų namuose 
ponas.

Tauragė. — Tauragės burmistras 
advokatas Laikūnas sušaudytas. Jį ru 
su čekistai suėmė apkaltino, esą, jis ru 
sų revoliucijos laikais kovojęs baltųjų 
eilėse.

Tai dar vienas rusų laukiniškumo 
ir žvėriškumo pavyzdys. Per 2Ü metų 
visiems politiniams priešams bausmė 
dovanojama. B? to, adv. Laikūnas yra 
Lietuvos pilietis ir lietuvis, buvo mobi 
lizuotas rusų armijon, davęs priesaiką 
ginti Rusijos teritoriją Ir jos tvarką, 
savo dalies viršininkų vedamas į rusų 
naminio karo sūkurį. Kaipo lietuvis, 
neturėjo ir negalėjo turėti jokio intere 
so naminio karo atžvilgiu. Jis eu ki 
tais savo tautiečiais ilgėjosi dienos, kai 
galės,grįžti Gimtinėn, kuriou iš tikrųjų 
ir grįžo. Ir vis dėlto šiandien jis — 
šaltas, kulkų suvarstyta h lavonas, sulau 
žyra»» ną n arinio, žvėriškiausiai nukan 
«"• t>s, nes jį prieš. 2U metų kitas ka 
capas nuvedė ne j tuus apkasus, į ku 
rjuoe Tauragės čekistų vadas norėjo! į

Ta pačia proga tenka pasakyti, į namaa 
- - « . i handrnla

uoiu.ių miKuio vuvu iBįįui</vjniuu K.vm- i savo auKas 
lesnių projektų, kuriais vergai stengda i nėn atstatęs, 
v00j prisilaižyti imperatoriams, taip ir ; 
šiandien elgiamasi Rusijoje praslinkus 
daugiau 20 šimtmečių nuo tamsaus pa
gonybės perijodo. Stabmeldžiai buvo 
kurkas kultūringesni, nes jie statydavo

kad, mūsų turimomis žiniomis, Taura 
gêa čekistų viršininkas yra baisiausias 
sadistas, pikčiausias išsigimėlis, kurie 
savo aukas tardo tik revolver) krūtį 

' . • Prie kitų jis pate kauki 
na tardomąjį!!! Jis verbuoja čekai ”al 
kus ir d vašiu inkus, ir tortūromis ver 
čia juos pasiiašyti atatinkamus doku 
mentus. Taip jis pasielgė su mūsų 
Kolonijon atvykusiu gerb. Kun. S. Qrl

0 '

Kaunas. — Iš Lietuvos praneša
ma, kad rūsai Lietuvoje tariasi esą tiži 
jntiški&usiame krašte ir vis kartoja lie
tuviams, eaą, jiems reikalinga «kultū
ra» ir kad šią kultūrą tik j.e, rusai, 
atnešę. O ši kultūra reiškiasi tiktai ne 
įsivaizduojamu biurokratizmu ir paskai 
tomis apie Staliną — Leniną, į kurias 
Žmonės varomi prievarta. Kiekvienas 
rusų valdininkas yrą biurokratas Nr. 1. 
Jam instrukcijų raidė yrą viskas, ir jis 
niekad nedarys to, ko nerauda instruk 
ei jo ja. Dėl kiekvieno menkniekio jis 
rašinėja raštus savo viršininkui, tas 
savo keliu vėl savo viršininkams, ir 
taip «dirba» be galo be krašto. Ypač 
biurokratizmas bujoja GPU. Policijos 
aparatus toks didelis, kad jis galima pa 
vadinti valstybe valstybėje. Iš tikrųjų, 
policija rež'mas tik ir laikosi. Apie 
kiekvieną asmenį čekistai sudaro atski 
rą bylą, kur surašoma visa to žmogaus 
istorija. Šaukimai j GPU žvalgybą, 
kratos ir areštai yra paprastas ir kas
dieninis reiškinys. Areštai vykdomi lik 
tai nakties metu Buvusieji biznieriai 
pravardžiuojami spekuliantais ir negau 
na jokio darbo. Rusų tikslas ir yra — 
visus gabesni u os i us lietuvius bądu nu
marinti, kad ir ateityje Lietuva neturė 
tų nei politinio nei ekonominio gyveni
mo vadų. Buvusieji valdininkai vienas 
po kito išsiunčiami nežinią kur.

Antras biurokratizmo kryžius Lie
tuvos žmonėms — «kultūra». Net su
augusieji ir jau pagyvenę žmonės turi 
lankyti vakarinius kursus, kuriuose pi.
lama į jų žilstančias galvas «kūltūra, 
— dėstoma rusų politiniai dalykai, ku
rie lietuviui visiškai nerūpi ir neįdo
mūs. Agitatoriai, o pirmojo eilėje žy
dai, dėsto SSSR konstituciją, kupiną 
melų ir priešingą tam, ką Lietuvos žmo 
nés mató praktikoje, ypač piliečių lab- 
ve« (žodžio, susirinkimų, organizaoij'ų. 
sąžinės’etc). Agitatoriai uoliai dėsto 
rusų istoi >ą, kaip goriausią priemonę 
įekiepinti patrijotizmui. Žydai dar lai
ko paskaitas apie «priespaudą ir darbi
ninkų vargą kapitalistinėse šalyse: Eu
ropoje ir Amerikoje». Visa tai skam
ba, kaip pasityčiojimas iš žmonių, ku- 

Įrie tik ką buvo begėdiškiausiai apiplėš 
i til Kiekviena tokia p'askajta baigiami 
fraze, kad SSSR diktuosianti taiką pa

sauliui».
Žmonės gyveną baisiausiai prising 

ti, vienas kito nepasitiki. Net kortomis 
bijo p lošti! Mat, čekistai gali palaiky 
ti politiniu susirinkimu, kaip jau dau

gelyje vietų yra atajtik*, jei tik atėjo 
i ir rado atėjusius pasiguost) 

bendrais vargais 2—3 kaimynus.
žadamai komunistų rojus Lietuvo 

je bujoja visu gražumu.

SKAITYDAMAS „ŠVIESA“
Žinosi VISKĄ.
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DEPO1S DA PASCOA

Em verdad e, em verdade, vos di
go: se vės pedirdes a meu Pae alguma 
coisa em meu nome, elle vol-a dará. 
Vòs até agora nâo pedistes nada em 
mea nome. Pedi, e recebereis, psra 
que a vossa alegria seja completa. Eu 
vos tenho dicto estas coisas em para
bolas. Vem o tempo, em que vos não 
hei de falar já por parabolae, mas aber 
tamente vos falarei do Pae. Nesse dia 
pedireis vos em meu nome: e eo náo| 
ves digo qne hei de rogar ao Pae por! 
vos outros; porque o mesmo Pae vosi 
ama, porque vos me amastes, e crestes 
que eu sahi de Deus. Eu sahi de Pae, 
e vim ao mondo; deixo ainda o mundo 
e torno pára o Pae. Disseram-lhe os 
seus discípulos: Eis-ahi agora falas 
claramente, e não diz¿s nenhuma pa
rabola. Agora conhecemos que sabes 
todas as coisas, e que Dão tens necessi
dade que njnguem te pergunte: por isto 
cremos que sahiste de Deus.

EVA N GĖLI J A V SEKMADIENIUI
PO VELYKŲ
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Petras Klimas, Lietuvos pa a i u n ii ai. Žalvario amžiai. Senovės ginta
tinys Prancūzijoje jau 1916 metais bu 
vo parašęs Lietuvos tíenovés Bruožus. 
Per dvidešimt penkerius metus jis to 
liau rinko ir tyrinėjo mūsų istoriją, 
šio karo pradžioje jau buvo beveik 
sutvarkytas I tomas. -Jis apima seno 
vę ir pirmuosius 7 amžius po Kris

Dabar, nepaisydamas įvykių ir Archeologijos duomenys (senieji ir vi?I 
to, kad Rusijos ambasada Paryžiuje iš dūriniai geležies amžiai). Kalbos,lindi 
vogė privatiniame sandėlyje sudėtą vi jinaai.
są visą jo biblioteką, sykiu su kitais * Pirmiausia, gali kilti klausimas:- 
asmeniniais jo daiktais daiktais, P. Kas ara lietuvių tauta? Ar mes tiki 
Klimas galutinai suredagavo tą pirmą ūėl to esame lietuviai, kad kalbam* 
jį tomą ir papildė jj reikalingais, pa, kitoniška, kaimynams nesuprantam^ 
veikslais ir žemėlapikis. įkalba? < 1

Visais veikalas turės 10 tomų.! Ne visur ir nevisada kalba^t| 
Tai bus išsami ir didžiausia Lietuvos ¡ f.?, kirtingą tautos ipožymp.. Tačitjif 
istorija, rašyta jau lietuvio. ' Į ūkimas lietuviams lėmė islaikytii

’. . . • < , . tautos požymi. Tačiau likimas, lietir$tai, to pirmojo tomo suglaustas
turinys: Žjloji senovė. Akmens am* (Pabaiga j 6-tam pusi.)

taras. Kalbininkų epčjimaU Graikų į 
žinios iki 5 amžiaus prieš Kristų!. .EJfcj' 
rodelas. Pytheas- Germanų pasirody
mas. Strabonas. Pirmieji amžiai po 
Kristaus, ¡žymieji geografai: Môla, 
Plinijus, Tacitas, Ptolomėjus. Didžioji 
tautųmaišatis. Aisčiai tautų inaiia-

1 ties epochoje.! Alanų ir gotų legendos.

Pirmiausia gali kilti klausimas:-

Ii tikrųjų, iš tikrųjų, sakaa jums: 
ko tik prašysite Tėvą mano vardo, jis 
jume daos. Iki . šiolei júe nieko nepra
šėte mano vardo. Prašykite Ir gausite,< 
kad jūsų džiaugsmas būtų pilnus.

Tai aš jums kalbėjau prilygini- 
maje. Ateina laikas, kad ne prilygini
mais jama kalbėsiu, bet -aiėkiai saky
siu jums apje Tėvą. Tą dieną jūs pra
šysite mano- vardu; aš nesakau 
kad aš prašysiu už jas Tėvą, nes 
Tėvas myli jus, dėl to kad jūs 
mylėjote ir tikėjote, jog aš nuo
jšėjaa. Aš išėjau iš Tėvo ir atėjau j 
pasaulį; vėl palieku pasaulį ir einu pas 
Tėvą. Jo mokytiniai jarataré: Atai, 
dabar aiškiai kalbi ir nebesakai jokio riuomenė yra klumpėta — vaikščieja riniukai Jurgutis, Krikėtaponia, Mata- 

Mes žinome kad ta visa <aD* Pa[,keto» (taco). Arba suėję bur-’tis, P. Skučas, Juozas Musteikis, daini 
. nereikia, kad kas tav®|chanoviskail Ó apie Staliną yra tiek 

klaustų; todėl mes tikime, kad tu esi j daug anekdotų, kad sunku čia jie ir

prilyginimo, 
žinai ir tau

nuo Dievo išėjęs.

Grižo Kataliku Bažnyčion 
Pastorius Niemoeller
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nelę išmesti, lietuviai sako: gerk sta- Įninkąs Sprindys, Miglinas, inž- Kūne, 
vįčlus, teisininkas Bytautas, opsfpslM 
listé Jónuskaitâ Zauniené ir buvQs pa 
siuntinys Londone ir Berlyne T. 1 Si
dzikauskas

Iš kalėjimo išleisti ir repatrijuoti 
dar šie’. Masiliūnas, buv. švietimo vio» 
mmisteris; pulk. Kaunas, buv. Vilniaus 
komendantas; ats. gen. Kurkauikas; 
kap. Liorencas; Šneideris, Marijampo 
lės kriminalinės policijos vadai; Ku 
órnelos, Marijampolės notaras;

į Įeit. Lili Anas ir daug kitų. Viso atff'

išvardinti.
Be abejo, su šypsena pakeltas 

skausmas nėra toks skaudus, kaip tas, 
kuris maudomas ašarų tvane.
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Kaunas- — Lietuvos tuštiaimas 
eina toliau- Viskas vežama Rusijon. 
Maistas, pramonės gaminiai, įvairios 
buvusios «(sargos - viskas, eina i be- „ U„,B
galiu, stepių tuštuma, kunoa v,sų p«- jto |à tarejinių daagia0 60 a8aiw,« 
vergtų kraštų gerybės niekaip nejsten- da laukiama, 
gia užpildyti — tokia tenai ubagystė.; _ ... . . . .. , ....
Nors buvusių krautuvių vietoje išdygo 1,etuy^
•liaudies kooperatyvai., takiau tuttu- /Prukt, per sEMIįUĮ
m. liko ta pati, kadangi i šiuos .koo. ewnj, nors pastaruoju metu ta, » 

- - - - ■ - - • Į savižudybei. Siena labai saugojami,
daugybės ligi dantų ginkluotų pitra 
lių, kuriems pagalbon dar, ateina drui 
ruoti «unes ir nemažiau dresiruo/í * 
vi légamos — «unes taip pat, kuliai 
judo grašius ¡davinėja savo tautieti®» 
ir pasmerkia juos žiaurioms kanėioi®» 
ir tikrai mirčiai Tačiau nepaisant ei»» 
to, lietuviai bėga kasdien per sieną- 
Visas pasienis apvestas vielomis., Ja® 
daug mėginusių sprukti ties šiomisvii 
Jomis yra sugauta. Juos boliiylkM 
vietoje nušauja ir čia pat pakasą!- ?!, 
sas pasienis su Vokietija — nykúa 
Lietuvos kankinių,k<<paį,.. Bet ir taip, 
dalykams esant, lietuviai beveliją etai 
ga mirti, negu rusiškam pragare lauk 
ti lėtos mirties, kuri yra įąip, 
kaip tikra, kad šviečia saulė,, už kala 
jimo rūsio. Nesenai bebėgantis sagai!, 
tas ir vietoje nušautas vienaa,kiyii < 
gas. • *

akmenis, kirto akmens uoloje kelius, 
pylė akmens skaldą j slėnias, vežda
mas ją ištisus kilometrus karučiu.

Berlyno katalikų vyskupas visiems 
katalikams įsakė melstis už suimtus- 
protestantų pastorius Ir specialiai oF 
pastorių Niemoeller. Tai sukėlė žvėris 
ką rasizmo mokytojo Rosenbergo (kuris 
Pats yra iš verstaskàris Žydas)- pyktį. 
Daug katalikų kunigų dėl to atsidūrė 
taip pat koncentracijos stovyklose.. Ta 
du į tą pačią stovyklą pateko lobai mo 
k y tas katalikų kunigas jėzuitas Rupert 
Mayer, taip pat Didžiojo Karo herojus, 
kuris irgi buvo be jokios baimės pakė
lęs savo baką religijai nuo persekioji 
mų ginti. Pati Dievo Apvaizda taip 
sutvarkė, kad pastorius Niemoeller ir 
kunigas flayer stovyklos barake bfttų 
apgyvendinti gretimais. Jie vienas ki. 
tą iš raitų jau anksčiau buvo pažinę. 
Dabar užsimezgė artima ir nuoširdi 
draugystė dviejų Kristaus karių, už tą 
patį Dievą kenčiančių persekiojimus. 
Užsimezgė ne tik draugystė, bet ir reli 
gintais klausimais polemikos. Susipa
žinęs su šiuo kilniu šv. Ignaco moki
nta, pastorius Niemoeller pradėjo skaj 
tyti katalikų autorių religinius raštas.

Atsitiko, kas tokiais atsitikimais 
paprastai atsitinka, kai mokytas ir ge
ros valios žmogus pradeda pats savo 
protą bešališkai tyrinėti apreikštą tiesą. 
Jis pasekė Nevraina, Manning; Faber 
ir kitų garsiųjų protestantų žygius: pe 
įėjo j Katalikų Bažnyčią.

Viso pasaulio katalikai privalo

Visame pasauly sukėlė nusistebėji 
no garsiojo vokiečio protestantų pasto 
ríaos Martino Niemoeller atsivertimas. 
Beveik uao pat hitlerininkų įsigalėjimo 
šis pastorius praleido koncentracijos 
stovyklose. Buvo kalinamas ir perse
kiojimas už tai, kad drąsiai gynė tikė
jimą nuo moderniškų pagonių užma
čių ir persekiojimų.

Pastorius Niemoeller yra 1914 — 
1918 metų herojus. Jie tarnavo laivy
ne ir buvo povandeninio laivo UO—67 

■ komendantas. Grįžęs iš kariuomenės, 
įstbjč į protestantų kunigų seminariją, 
vėliau išvestas pastoriumi ir paskiria^ 
Berlyno priemiesčio Dahlen prorestantų 
bažnyčios ganytojumi.

Niemoeller — naujųjų laikų kriks 
čionybės kankinys. Tiesa, jie kovojo 
ligi šiolei už klaidingąjį protestantizmą, 
bet kovojo prieš pagonybę ir už Kris
tų. Kovojo iš savo įsitikinimo, kaip 
tuo 
šia. 
čiOB narys, netrukus bus katalikų kuni 
gae, jei ligi to laiko jo hitlerininkai ne 
užmuš. Niemoeller galime drąsiai ly
ginti su didžiaisiais vyrais. Jis, iitikrų 
jų, ii yra buvęs vyriausias palaido pro 
testantizmo šąląs kovoje su tamsybių. 
galybėmis. Jis primena šiomis sunkio
mis krikščionybei dienomis Mozę, Jo-' 
zjaę, Neemiją, Pranašus, Joną, sv- Pau
lių ir kitas, kurie be baimės ėjo į kalė 
jimą ir ėjo mirti už Dievą, už Kristų. 
Jie t* kilniausias Hitlerio kalinys iš. 
protestantų liogerio. j r.I

Niemoeller buvo suimtas 1937 me Į melstis, kad irzkjti protestantų kunigai 
tais, o sekančiais metais nuteistas 8000'ir tikintieji grįžtų j Katalikų Bažnyčios 
markių baudos ir 7 mėnesiams kalėti.! vienybę. Pretorius Niemoeller sueiža- 
Kalėjime išbuvo karkas daugiau, negu, vėjo drausme Katalikų Bažnyčioje ir

metu jum atrodė esant teisingiau- 
âiandien jie jau Katalikų Bažny-

peratyvus* iš Rusijos komunistai nie
ko neatveža, nes patys nieko neturi, 
o iš Lietuvos j Rusiją nėra dienos, 
kad nebūtų siunčiami transportai su 
maistu ir pramonės gaminiais- âiuose 
• kooperatyvuose» negausi nei mėsos, 
nei daržovių (daržoves «supirkinėjo» 
prievartos keliu ir. išvežė į «plačiąją 
Rusiją»), nei medžiagos drabužiams, žo 
džiu, nieko. Už tat languose stovi po 
didelę «saulės» Stalino ikoną. Ta iko
na dabar dar turės būti didesnę, nes 
Stalinas pasiskelbė neribotu Rusijos 
diktatoriumi- Lietuvos komunistai ne 
atsidžiaugė rusiška «demokratija», da
bar yra pavojaus, kad jie gali dtl to
kių «demokratinių» laimėjimų Rusijoje 
tiesiog pablūsti.

Kaunas. — Imant 1941 metų eta? 
tiatikos davinius apie Rusijos ir Lietu* 
vos gyventojų santaupas, laikytas tau 
iiomosiose kasose, matyti, kad Lietu
vos gyventojas buvo lygiai 100 kartų 
turtinge ais, negu Rusijos gyventojas. 
Tad rusai gali su. pilnu pasididžiavimu 
sakyti, kad Lietuvai reikią pasivyti 
«broliškas respublikas». Jei Lietuvos 
aušinimas ir apiplėšimas eis tokiu tem 
pu, kokiuJigi šiolei ėjęs, po kelerių 
metų rusai savo tikslo pasieks ir visi 
«broliškų respublikų» piliečiai bus ly
gūs ubagai.

7 mėnesius, bet ir išleistas j laisvę, ne Popiežiaus autoritetu. tjkino, kiid
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Kaunas. — Koks spindintis 1IW 

mas laukia surusinto Lietuvos* žemi* 
' ūkio, aprašo «Tarybų Lietuva»*. Skaity 

tojas pats pamatysi iš pačių komuniv 
tų šaltinių, iš ju spaudos 
šiandien Lietuves ūkininko pajegumaSi 
kokios «modernios» ükininkavimcpri*1 
monos-

Paimkime tik trąšų klausimą. 
monistinė spauda ragino ūkininkosi 
kad pavasariui atėjus jie kaip viena 
šoktų apsėti «didžiosios tėvynės* . 111 
kų,; kad būtų ko pusti tin¿<¡niflm8 kao* 
pame, kuriė nenori dirbti, o verčiail 
tik plėšimu- i'ačiau lietuvis nėra tok* 
liurbis, kaip rusai ji karto manė. 
paisant visos propagandos už apsirá 
pinimą trąšomis, va kokius trąšų |ii# 
kius paduoda pati «Tarybų Lietuva» 
apskritimis. Pąrduota rusiškuose 
peratyvuose: Mažeikių visame apskri 
ty... 12 maišų kalio druskos (¿2 maišų 
— kokia daugybė! Prie «buržajiiiėi’ ' 
valdžios vienas ūkininkas penkis k>r 
tus daugiau ¡pirkdavo trąšų, negu di 
bar visa apskritis) Tauragės apskriti! 
jau žymiai geriau stachanoviškjkn 

! pirko trąšas — dasikasė ligi 60 maiši 
(60 maišų — oho!) Trakų apskr. — i? 
Zarasų — 21, ir tt. Belieka taip «^a 
tręšus» palaukti derliaus, kuris tur*| 
būti irgi Atąchanoviškaii. ’.,,1 i ■'
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Kaunas, - | Vokietija su vokie
čiais repatnjavosi ir daugelis lietuvių, 
kurie tik galėjo pasprukai pro čekistų 
budrias aki». Daug buvo visokių gu
drybių, ir jų dėka šiandien nevienas 
lietuvis ištrūko iš tikros mirties nasrų, 
iš viso Vokietijon atvyko arti 50*000 
asmenų iš Lietuvos. Iš lietuvių, kurie 
drauge su vokiečiais išvyko, kaip vo
kiečiai, labiau žinomi platesnfajai Lie 
tuvos visuomenei ir mūsų Kolonijai 
gal bus šie, kurių kalėtos čia ir sumi-, 
nêaime pavardes: gėn* Adamkavičius, 
adv. Požėla, sietuvos kūrėjų — sava

ilgai ja džiaugėsi*Vos pasijutęs lais
vas, pastorius Niemoeller vėl pasidaro 
vada ir centru visiems Vokietijos pro
testantams. Jo žygiai Didž. Karo meta 
ir geležinis kryžine ant krūtinės duoda 
jam didėlio autoriteto kitų vokiečių įr 
net Vokietijos valdžios valdininkų aky
se. Tad hitlerininkai, prisibijodami šio 
vyro įtakos, tuojau ir vėl jį nasiaatė 
j koncentracijos stovyklą.

Stovykloje su Niemoeller elgėsi 
taip, kaip sa kokiu žmogžudžio ar ar- 
kliavagia. Jam tedavė pusę maisto, ku 
rį gaudavo kiti, o kadangi ir kiti gau. 
dava labai menką porciją, tai pastorius 
Niemoeller buvo tiesiai marinamas ba-|vjai vaikščioja ant parketo. Kasas ma akie ministeris Audėnas, kalbininkas 
da. Jis buvo verčiamas dirbti sunkius! ab, kad čia, pagyrimas, o iš tikrųjų lie į—rašytojas Talmantas, A- Dumbrys, 
darbas akmenų skaldykloje. Jie tašė‘ tuo nori pasakytu kad rasų ka įnž. Eidrigevičias, agr. Dirginčius, ka

protestantizmas nejsteags kovoti t-a 
pagonybe, ties jis yra palaidas, neturi 
vado, o kova be vado yra nejmanoma. Ss

|r

Kaunas. Lietuviai šankiausio 
likimo valandomis niekados nėra nasto 
ję ūpo ar puolę neviltin. Jumoras ir 
šiais laikais lengvina lietuviai vergijos 
dalią. Reikia tik stebėtis, kaip earkas 
tiška.) plakami rasai liaudies sąmojaus,, nuv. * uranų -BĮ hhvh
o tuo tàrpu jie nesupranta, kad trauĮnorių sąjungos pirmininkas ats, pulk, 
kiami perdantis. Pav., lietuviai sako, adv. Gožas, valstybės Tarybos vicepir 
kad rasai labai pažangūs, nes jų karei Į mininkas doc. Račkauskas, buv. žemės 
viai vaikščioja ant parketo. Rasas ma ūkio ministeris Audėnas, kaloiuinkas
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Skaitykite,, Šviesa“ Seniausia Lietuviu kolonijoje siuvykla

“KAUNAS ”

jau gi ko-

lonizac ją Paranos

VEDAMA KAUNE DIPLOÍIUOTÕ SIUVĖJO

JUOZO § L I K T Ò Š
Prie siuvyklos taip pat turime pardavimui baltinių, 
kaklaryšių, diržų, petneėtį, kojinių, ivairii| galanteri
jos prekių ir gatavų drabužių, 
kurių gatavų drabužių kainas:

- VYRIŠKOS KELNĖS

Čia paduodame kai |

VAIKAMS KELNAITĖS

Šiaurėje?
Pusvilnonės medžiagos 
Geros išeiginės 
Vilnonės nuo' 
Darbinės brimo

188000
228000

358000 iki 508000
kelnės nuo 68500 

iki 148000

brimo nuo 
kostiumėliai nuo 
kostiumėliai vilnonės 
medžiagos mūsų pačių 
išdarbio nuo

38000 Iki 58000 
108000 iki 181000

408000

Apie Paranos estado šiaurės eritj daug ka kalba ir 
pasakoja, tačiau lietuviams, suinteresuotiems kolonizacijoje ir 
įsikūrime žemės ūkyje nepatartina klausyti jokių kalbų, o reí 
kia nuvažiuoti j vietą .r patiems įsitikinti.

SIAURĖS PARANOJE visur žemė aukščiausios rūšies 
«terra roxa», padengta stambiu ir puikiu mišku.

SIaVRĖS PARANOJE anglų kolonizacijos kompanija 
Čia. de Térras Norte do Paraná turi pusę milijono alkierių ge 
riausios žemės. Labai sveikas klimatas, puikus vanduo, gele 
žinkells ir automobilių kebai Iki vietos, aukštos ūkio gaminių 
kainos. Visa miško medžiaga galima parduoti vietoje, kur 
veikia 52 lentpjūvės. Nuosavybes dokumentai garantuoti. Že
mė parduodama išsimokėjimui 4—5 metams po 650 milreisų 
už alksrį (apie 2 su puse ha). Vietos labai gražios ir lygios. 
Duodami nemokamai biletai važiuojantiems apžiūrėti žemių.

Dėl smulkesnių informacijų ir nemokamų biletų gali, 
ma kreiptis asmeniškai ar 'alisais pas kompanijos įgaliotinį 
ST. VANCEVICiU, RUA AFONSO PENA, 289, Sí PAULO 
Tel. 4-8871/ Iš São Paulo į Siaurės Paraná galima važiuoti 
gegužės 26, birželio 1$, liepos 7 ir 28, rugpjūčio 18 įr rugsėjo 
8 dieną.

PAST A B A: Paranos. šiaurėje jau turi pirkę 
žemės žemės apie 40 lietuvių šeimų.
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ogg, NAUJIENA: IšD O P . . .. . ,. gerųjų medžiagų likučių turime pasiuvą mūsų siuvykloje mo- 
Doo kyklinio amžiaus berniukams kelnaičių, kūrins par'duodame. labai pigiai. Pre- 
^5 < kės sukaįnuotos vitrinoje pigiau negu kitur . Užeikite'įsitikinti. Esame pasiry 

žę‘ kuogeriausiai patarnauti.

® Rua Duque de Caxias, 40
(Prieš Sorocabana stotį)

,Šviesą* platini
gerą darbą skatini! Antonia Ruiz

□ Dl

D-ras
AJazaraSnege

Pribuvėj a— Slaugyto j a 
Diplomuota São Paulo 

universiteto.

S©

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 
Vidaus, veneros ir’ moterų ligų specia
listas. Chirurgija. Priėmimas nuo 9— 
12 v- ryto ir 3—7 v-,v. Ladeira Por
to Garai 106, 2" andar salės 4,ir 5. 
(kampas rua Boa Vieta e 25 de 
Março). Gyv. butas'ten pat 5 aukite. 

Telefonas 2—5068.

RUA QUATRO, 61
VILLA ZELINA.
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AI. Al. KOGANO
LABORATORIJA

'/ M E D E C I N I S K A S IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 
Sifilio ir gonorėjos nustatymas.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.' 
Prėimimo valandos nuo 9—12 ir 3—7. Sekmadieniais 10—12

Dr. A. Candía

I Vaistinė Pom Bosco
Savininkas JUOzaS LukOÓ6VÍÓÍUS

Didelis pasirinkimas įvairių'rūšių'vaisių — vietinės gamybos 
ir užsieninių. Taip pat yra'perfumaría. Kainos minimalios.

Lietuviams daroma nuolaidai1

Rua Bom Pastor, 18 Ypirãnga
Tel.: 3- 0 1 0 0

VENERINĖS L I GOS: 
TRIPERIS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas],-SIFILIS 

Greitas ir moderniėkae gydymas.
Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2 — 7. Sekmadieniais 11—12. 

Lengvos mokėjimo sąlygos.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218. 

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Daržai Itahim

DDDOQ^aaDu^9DOfi^iūac0aDDD oūdl^ i o a a oaa d^údd d^o a □ o 
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j Dr. Boris Chipiakof f |
° t °
g RUA YPIRANGa; 193 (kertė rua Santa Ephigehla) g
♦ Tėif. 4 0316' ' , g
o Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali veneriniųHigų kli- d 
g nika. Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų ’ su °
♦ garantija, Kčhsultorija atidaryta nuo 3 iki 9 vaL vak. <►
□ Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. u

i d n
(D n i'» ATFóxRia ''i ®^□□□D^anaD^ooDB^àDsn^daaaQQaD^SDDnQááa^aDaa^aGna

Prie Central do Brasil stoties Itahim (pirmoji stotis už > - _ .
Sã.o Miguel) pradėjome pardavinėti labai sklypus daržams Iii©ÍU.VTU
ir nedideliame ūkiams.

Naujai parduodamos žemės randasi tiktai 300 metrų ats 
tu minėtos Itahim ir tiktai 100 metrų atstu São Paulo — j 
Rio kelio. Žemė lygi, ap-ugusi- mišku-ir turi pakankamai 
tekančio vandens- > ' . j

žemės kainos ir mokėjimo sąlygos tokios, kad kiekvie
nam prieinama įsigyti* Išsimokėjimo ratos"— nuo 40800Ô

PARDAVIMO RASTINĖ: Rua José Bonifacio, 98 — 1* 
Andar Sala 4- Fone g-7549.

Sekmadieniais ir kitomis dienomis teirautis krautuvėje, 
esančioje ties pačiu terenu, prie S&o Paulo — Rio kelio*

Gert, interėsantai, kurie norėtų apžiūrėti žemų, malonė 
kite sėsti į traukinį Norte stotyje 12 vai* 35 minutės,' nes 
tuo laiku vietoje rasite mūsų ímógli, kuris jums viski a^ro* 
Pys

Užrašas Ny. 45, 10-12-38, 8-čioje Apylinkėje» ..........

Dantiste
LEVKOVIÓ

Su ilga praktika Europoje ' ir 
čia, São Paulo, gydo dąntis be 
jokio skausmo, traukia taip 
pat be skausmo at 58000, įde
da ‘ parcel ano ir sidabro plom

bas už 108000 su pilnà 
garantija.

DDDŪŪOŪŪ

° Jaunime,
Dėyekit gražiai pasiūtus rū
bus. Siuvami suljg naujau
sių madų vyriški ir mote
riški kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. ..Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau.

PAULÓ AMBRAZEVIČIUS
R, Silva Pinta 264. rūa ciclames nf. 52 

Villa Bella,

tODODaBOQ SUtXW QQCS3 eflBD osan
I Laikrodžiu S 
I Gydytoja» Į 
g Lietuvis Pijus Radzevičius d
■ Gydo “suairgueius” įvai ° 
* rių firmų ir visokių rūšių °
■ laikrodžius. Taiso ir įdeda d 
S naujas dalis pagal reikalą c

I ° Laikrodžius išvalo ir jie g 
į g vėl įgauna naują išvaizdą d 
° Ir ėjimo tikslumą.

I ° Be to, taiso apiraakes, ® 
b auâkarus, žiedus Ir kitus a 
o panašius daiktus. °
□ Darbas sąžiningas ir ga ° 
g rantuojamas. Lietuviams g

< □ duodama nuolaida. Užeiki ° 
“ te ir ieitikinsitel §

i" Pijus Radzevičius °
u Rua 9RM Nr. 9 □ 
§ Villa Zeliną g
□ □ CZD o n o o a q a d a q □ □ a a a b ■ d q d

Vokiečių fotografijų įstaiga

„BERNARDO“
. įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa* 
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ii 
pigus. Vyksta j namu foto
grafijų reikalais. Daro ifi foto
grafijų naujau.

ARTHUR SCH1IDT
Rua 8fte Caetane 447
(senas nr. 103) TeL 4-9M 6

gÃO PAULO



I laukus su Šv. Jurgiu
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VYČIAI, DĖMESIO!

LINKIME PASVEIKTI,
,SYIESA ĮSIGIJO NAUJAS RAIDES,

Svetimšaliu knygutės

DU PRANCIŠKONAI LIETUVIAI
BRAZILIJON,

KUR YRA TELŠIAI? (Pabaiga ii 4-to pueL)

Todėl

šaltinis!KUR MIESTAS STOVI ANT

ESCRITÓRIO SÃO PAULONUOMOS MOKOS MOKYKLOS SALE?

Ii Lietuvos ėją savaitę' ir vėl atė 
keli' laiškai. Žmonės labai atsargiai

Duoda patarimu teisės klausimais, veda bylas, išrūpina svetimšaliams legali* 
zaciją ir padeda norintiems naturalizųotis, atlieka kitokius reikalus jvairiow 
įsiaigofee ir t. t. ... ■ .

Pranešame lietuvių visuomenės ži
niai, kad Delegacia dos Estrangeiros 
Įstaigoje jau paruoštos1 svetimšalių kny 
g u tés šių asmenų:-

RUA SÃO ROQUE, 116 TEL 3-06Í1 VILA PRUDENTE.

Aisčių vardas atverčia inúsq iitfr 
rijos tikrą j j lapą. Aaičių giminės toli 
nąj ir galindai yra jau mūsų tautos gl'| 
mines. Tad Lietuvos istorija prasidedi 
su pirmuoju naujosios eroa. (trikádionii 
kos) amžiumi.

Neramaus germanų, hunų ir elių 
judėjimo lietuviai nebūva paliesti. Kai 
ėjo tautų maišatis ir jų kilnojimuli, 
lietuviai gyveno ramų iaimingą ir Ui- 
kų gyvenimą savo neiéeinamoee girio
se. Tiesa, pačios šoninės gatys gavo 
pajusti to tautų kilnojimosi smūgiu, 
tačiau tik dalinai. Kai kurie istorikai 
skelaė, kad mūsų kraštas buvęs Dilin
tas hunų vado Atillos, kad čia borç 
atsikėlę skandinavai iš anapus Baltija 
jūrų ir alanai iš rytų. Tačiau šie t# 
tinimai nieku nepagrįsti, neįrodyti, to- 
dėl mes juos galime atmesti.

Vykdydama pereito, posėdžio nuta 
rimą, Valdybą rengia savo nariams ši 
sekmadisnį išvyką j Santos paplūdimį. 
Visų narių, kurie dar nesumokėjote ke 
lionpinigius, prašau ligi šeštadienio piė 
tų sumokėti iždininkui. Mergaitėms 
kelionė nemokama. Užrašyti jivykon 
savo pažįstamus galima tiktai su Val
dybos žinią ir tik ligi šeštadienio pietų;

Patys aisčiai prabilo, bet tai jry- 
ko tik VI amt. po Kristaus.1 Jie tise- 
pakeista savo sodybų siante paiiMtl- 
nius Rayenps Teodorikuj; Teodoriku 
jiems įteikė laišką, ir šis laiškas 
mas istorinis Ir žymiausias mūei) M- 
stos istorijos dokumentų. Po jori/b 
riam laikai dokumentai nutyla, kM 
kad tokiais atvėjais legendoms irpui" 
kome bujoti yra geriausia dirva. Ta* 
čiau mūsų giminių būtis ir gyventoj 
vieta liko toki patys ligi IX amt,tí 
prasidėjo tikroji rašytinė Lietuvos1 Ii# 
riją. Nuo šio laiko jau galime lietuvių 
tautos būtis atkurti remiantis aoteDtii 
kais istoriniais dokumentais.

Iš P. Klimo istoriios mes jeitibl 
name, kad lietuvių giminės jau nao iii 
liñuelos senovės nepakeitė savo gyviui 
mų vietovių ir kad bent nuo phui|||| 
krikščionybės amžių jos jau siekė Bil-I 
tijos jūrą tarp Vielos ir Dauguvos.hįi 
graikai nei romėnai neturėdavę tiú 
ginių žinių apie mūsų kraštus, bet įJ 
pasakojimai apie skitus, sarmatos, ■ 
rus ir net apie hiperborėjus prisiartiz 
to meto pasaulį prie paslaptingų siū
lės sričių ir užėvėjų. Dar arčiau auti 
jo u tuo pasauliu mūsų pakraščiui p 
mėgtas ir išgarsėjęs gintaras, ils <iiu 
rėš auksas», kaip jį vadindavo pirkliai 
vertinę gintarą lygiomis su auksu,

tuo apsi ltaQ nek&tioa daugiau grįžti. Sako, ūki 
¡ninkautl knrkas geriau, negu dirbti 
fabrike. Nors Mačiulaitis neblogai už
dirbdavo, bet metė darbą ir išvažiavo.

Laimingai įsikurti tolimuose Bra
zilijos -pietuose ir ūkininkauti begali
niuose laukuose. Neabejojame, kad 
laukų gyvenimas ir darbai gyviau kiek 
vienam primena Lietuvą. Gal dėl to 
viso interioro lietuviai yra karkas di
desni patrijotai, negu sumiesčiohėję 
§3.0 Paulo gyvenantieji lietuviai.

ir netrūksta? Tiki 
mielai laukiame

. Ypač kreipiamės
, prašydami, kadį bet drauge ir labai skaudžiai skundžia-

PASTABA: Nuo šia Nr. «Švieso
je» bus skelbiamos visų lietuvių pavar
dės, kurių svetimšalių knygutės jau ga 
tavos. Knygutes atsiimti gali tik pate 
jos savininkas arba jo įgaliotas asmuo 
bei šeimynos narys. Knygutės išduoda 
mos kasdien nuo 12 iki 16 vai., o šeš 
tadleniąis — nuo 9 iki 12 vai.

Teko patirti, kad VYTIS jau susi 
tarė su Mokos lietuvių mokyklos šelmi 
uinkaia išsinuomoti tos> mokyklos salę 
savo organizacijos reikalams. Kaip 
si žino, pastarcoju metu 
išaugo, susiorganizavo 
steigia kituose miesto 
skyrius* tad be salės jau uejmanomas gaje yra toks stiprus, kad jis nieko ne 
toliau tokio tempo veikimas. - Salėje bū pąieo ir veržiasi į pavojų kepinus su? 
tu galima rengti lietuviški parengimai: manymus, k.;d tik pralobtų. Bet kiek 
koncertai, yąidįnįmai, susirinkimai, kur maža tų, kuriems laįmė nusišypso!

Lietuvos atgimimą® baro pipi 
tas lietu vių kalba ir todėl lietuvių u 
tos ir lietuvių kalbos sąvokos boro M 
nareikšmėe: kad kalbėjo lietoyiftd 
laikė save lietuvio, gis dėsnis libdį 
svarbu ir šių dienų istorikui, kūriijim 
si tyrinėti lietuvių tautos istorijos.

Gavome žinių iš vieno 
tieėio, įkuris išvykęs i Minas 
São João del Rei miestelį, 
kad šią miestelis stovi ant i 
po žemėmis yra aukso kasyklos, la-l 
čiau gyventojai gyvena labai vargingai,! 
kadangi auksui iš žemės iškasti reik&-| 
Ijnga daug kapitalo, o ir darbas labai!

i1 pavojingas, nes dažnai atsitinka, kad! 
'VYTIS, labai i iškąstoj i-tanga užgriū vą ir . neretai lai-i 

jau du -ohora, įnaės ieškotojai randa kapas auksinėje/ 
rajonuose eav o į žemėje. Tačiąa laimės troškimas žmo-

M a rija Sakalauskas, Marija Ringe
lis, Kazys Sakalauskas, Antonio Pakal
nis, Juozas Mačys, Juozas ¿čiukaitis, 
Stepes Urbietis, Vladas Glrjoias, Marijo 
na Kuža, Petras Zelvis, Pranas Svarna 
vičiue, Antanas Jnšinekas, Pranas Gu 
zikouskas, Aleksandras Keršys, Matas 
Bagdonavičius, Julius Kepalas, Adelė 
Kripaltis Vfooąs Ciužas, Antonina Kuli 
kąuskaitė ir Vladas Patalauskas.

mūsų tau- 
I Geraes, į 

J Is rašo, 
aukso, nes

Sv. Jurgį atsiminęs, pereitą savaip 
tę 'išvyko iš São Paulo į Rio Grande 

sitaiti, todėl aeabėjojame, kad kitameSol zelinietis J. Mačiulaitls. Žada 
numeryje galėsime galutinai įvykufeįi^ttdėti ūkininkauti ir São Paulo mięs- 
suęitarjmą. Reikia manyti, f"’* !i 
džiaugs ne'tik -Mokos, bet net Žolinos! 
ir gretimų apylinkių lietuviai, ypač 
jaunimas, nes jokios lietuvių salės šia-i 
me rajone nėra. O Vyčiai savo salėje! 
kai kada ir try pilnį žada treptelti. i

Musu Istorijos 
Priešaušris

Lietuvoje įaakų darbai pradedami 
apie Jurgiuos. Gyvuliai tą dieną pir
mą kartą po speigotoe žiemos išgenami 
į ganyklas. Čia Brazilijoje viskas at
bulai: kai Lietuvoje pavasaris, čia ra 

. duo prasideda. Ten sėja, čia jau ren- 
sai ir tt. Tai būtų viso veikimo, cen- j ka vaisius nuo lankų.
tras ir širdis. Linkime, kad šis gražus 
sumanymas pavyktų išvesti ligi galo.

vos teritorijos neužleieią ir kovosil-
Galbūt... r , ‘♦âg

si nepakeliamomh gyvenimo sąlygomis 
po žiauriu rusų jungu. Aut vieno laiš 
ko uždėtas 1 eiklų pašto antspaudas 
Anksčiau nors ženklai, ir būdavo ru-qi 
ki, tai antspaudas dar .Tietçysé-- 
kas. ■ Dabar jau ir abtspándiR »U >ííKiva. 
ir žodis «Telšiai»" parašytai* ru “iškcmis 
raidėmis ir rašomą: «Telšiai». Zęats 
žodin -įvyko tai, ką mes rašėme anks
čiau . . —
gelis «draugų» mus dėl to koliojosi, rus 
kius ir makes gynė, sakė, kad rusai 

j nevers savo kalbos atsisakyti ir jų; v ar 
toti, Lietuvą yra nepriklausoma ir tt.

Skaniausia juokiasi tas, ka^ juo
kiasi paskutinis. «Diaugų»-šunišką km 
brijimą šuo ant uodegos nusinešė.

Li sabonas. — Portugalija nnelnn 
tė naujus kariuomenės dalinias j AM 
rų salas. Pastaruoju laiku buvo papli 
tę įvairiausių gandų apie Azorų win 
Vieni šaltiniai skelbė, kad jas rengiol 
okupuoti Amerika, kiti gi - kad Vo 
kletjja. Portugalai sakosi «r{ñjek#(fii ii

Teko sužinoti, kad birželio mėd. 
20 d. >š Lisabono Brazilijon išvykt ta 
du Hetuvia) kunigai prėnciškona’: tėvas 
G&rbukaJ jr t^vaa Gaihusis. Jų reika
lais Kun. A. Arminas važjuėjo šią sa
vaitę Santoa-ir buvo net;Oor)tiboj. -V¡e' 
tjniai vyskupai lietuvius kunigus mie- 

; lai priima, kad tik laimingai atvyktų.
Ta pačia proga mums teko patir- 

į ti, kad gyvenimas Vokietijoje, liena ir 
i dienos šaukėja. Tad sunkėja ir bėglių 
j (lietuvių ir kitų) gyvenimo" sąlygos. 
I Aišku visiems, kad vokiečiai pirma pa- 
Í valgydins savo krašto žmogų, tik pas- 
I kai teks Jikučja} «ausiaenderiui» Ame
rikos lietuviai deda pastangų visus lie
ta v ius bėglius, o pirmoje eilėje kuni
gas, iš ten išvežti.

Mūsų uolus Skaitytojas ir didelis 
Rėmėjas p. Juozas Lukaševičius išva
žiavo ligoninėn operuoti- ąpendioito. 
Linkime laimingai operaciją praleisti, 
greitą! pasveikti ir vėl grįžti prie dau
gybės kasdieninių darbų.

J. Lukoševičius turi vaistinę ipi- 
rangoje, Rua Bom Pastor, 18, o neper- 
senai su buv. mok. Girdauaku atidarė 
antrą vaistinę Mokoje, Rua da Mooea, 
lb64 nr.

viams lėmė Išlaikyti ir tą tautos savi
tumo ženklą — lietuvių kalbą. Lietu
mis jiegalėtų būti tikras lietu v lt?, jei Jie 
ne tik nemokėtų, bet ir nesugebetų 
vertiuti to skirttugo, požymio, tos bran 
¿ios tautinės savybės — kalbos. Tau
tai kalba yra kaip žolynai žiedas. Bet 

grįžo graždankos gadynė. Dau- tai yra ne tik papuošalas, o tautos na
rių giminystės ženklas. Tai yrą pavel
dėto iš giliųjų amžių glūdumos bendra-! 
vimo ir vieno likimo ženklas. Kalba 
riša šių dienų karią su praėjusiomis! 
kartomis į vieną šeimą, kurios ginčai i 
suteikia skausmo, bet nėišardo meilės.
Tik iškrikimas, kalbos ryšio atsižadėji-l 
mae ir nenoras juo toliau susirišti tarp 
savos vicíeme tautos nariams Aautą su AUKSO,.,!ir ją galutinai pražudo kitų tau-Į 
tų anodai.

«Šviesą» kiek begalėdama stengia 
si patenkinti savo Skaitytojas. Tiek 
Redakcija tiek Ir Skaitytojai pastaruo
ju metu nusiskųsdavo, kad labai-"jau 
susidėvėjusios mūsų mylimo laikraščio 
raidės. Reikėjo ieškoti priemonių įsi
gyti naujas ra.des. Žinant, kaip dabar 
tlnlu meta viskas, pabrangę, neturtin
gai tgviesai* buvo tikrai sunkus sis 
uždavinys. Tačiau pasitaikė proga nu 
sipirkti už nebrangią kalną geras rai
des, ir Administracija jas nupirko. Kai 
kudos žinios jau spaudinamos naujomis 
raidėmis, ir Skaitytojas pats - mato, 
koks 'didelis skirtumas. Nuo sekančio 
numerio jau gal pavyks visą laikraštį 
išspaudinti naujoms raidėmis.

Aišku, kąd šiais suhkiale laikais 
padaryti tokios didėlės išlaidos Beodruo 
menei .buyo labai sunku. Bet ji jas pa 
darė, manydama, kad tie, kurių naudai 
tokios išlaidos padarytos, supras ir įver 
tins pasišventimą ir padės savo auko
mis išmokėtl ekolą perkant raidės. *

’ Jei mūsų kiekvienas Gerb. Skaity
tojas paaukotų tik po b milreiaas nau
jų raidžių fonduį, tuojau skola būtų iš 
mokėta. Adminisjracija ir kreipiasi. į 
visus geros valios lietuvius ir prašo su! 
prasti sunkią laikraščio padėtį. Nejaugi] 
Brazilijos lietuviai leistų amžinai skurs 
ii savai spaudai? Nejaugi katalikai líe-] 
tuviai neparodytų pasiaukojimo savo 
laikraščiai, kai to pasiaukojimo save 
laikraščiui, kai to 'pasiaukojimo kitiems 
geriems sumanymams ninkados netrūk 
davo ir 
me, kad ne.
raidžių fondan aukų., 
j interioro lietuvius, 
ir jie mūsų neužmirštų,, kaip ir mes jų 
neužmirštame. Reikia atsiminti, kad 
siųsti į inieriorą laikraštis karkas dau 
ginu kainuoja pinigo ir darbo, neg d 
įteikti čią mieste.

Už patarnavimą — atsilyginki rae 
auka. Susimokėkime prenumeratą ir 
neklausykime' įvairių agitatorių balsų, 
kad laikraštį mes netrukus uždarysime. 
Galime viešai ir iškilmingai pareikšti, 
kad «Šviesa» ėis tol, kol bent šiokios 
tokios įveikiamos sąlygos bus. - Jei taes 
būtume mane stabdyti laikraštį, argi 
būtume metę pinigą naujoms raidėms? 
Pagalvokite! Žinoma, jei susidarys kliū 
lys iš šalies (valdžios dekretai), tada 
kita kalba. Mūsų turiràoxnis žiniomis, 
nauji dekretai nelies «Šviesos», kadan
gi mūsų laikraštis yra jtiesiogluėjė Ku
rijos žinioje.

Tad į darbą, «Šviesės» draugą; ir 
prieteliail .

V. Grabauskas 
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